
 
 

             COMUNE DI STEFANACONI 
( PROV. DI VIBO VALENTIA ) 

PIAZZA REPUBBLICA – TEL 0963/508046 fax 0963/507808 C.F. 00327470795  

www.comune.stefanaconi.vv.it – email : sindaco@comune.stefanaconi.vv.it 

   DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 66 

Data 
21.10.2020 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione all'Ufficio Tecnico all'utilizzo delle 

economie derivanti dal ribasso d'asta per gli interventi di completamento 
dei lavori di Ristrutturazione centro sportivo polivalente in via Corrado 
Alvaro. 

 
L’anno duemilaventi, il giorno ventuno del mese di Ottobre alle ore 17:35 nella 
sala delle adunanze della Sede Comunale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei signori:  
 
 

n. ord.         Cognome    e     Nome Carica Pres. ass. 
1             SOLANO  SALVATORE  Sindaco     X    

2             CUGLIARI FORTUNATO V.Sindaco     X       

3             FRANZE’ EMANUELE Assessore                    X  

PRESIDENTE: Sindaco: Dott. Salvatore Solano   

SEGRETARIO COMUNALE: Dott. Pietro D’Urzo  

Il Sindaco-Presidente, verificato che gli Assessori intervenuti e presenti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto. 
 
Sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente 
deliberazione: 
   X / Parere di regolarità tecnica   (art. 49 – I°  c. – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);  
   X / Parere di regolarità contabile (art. 49 – I°  c. – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);  
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista: 

 la determinazione dell’area tecnica  n. 12 del 18/02/2019 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione del centro sportivo polivalente in via 
Corrado Alvaro” – CUP E92H17000260004,  per un importo complessivo di €. 150.000,00; 

 la determinazione dell’area tecnica  n. 75 del 10/06/2019 con la quale sono stati aggiudicati i 
lavori all’impresa “MAIOLO LEONARDO” con sede in c/da Castellina 10/B -  Arena(VV) 
che ha offerto un ribasso del 33,97% sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

 il contratto d'appalto stipulato in data 10/07/2019, registrato con il n. 4 di repertorio, 
disciplinante i lavori in oggetto; 

 
Considerato che i lavori sono in fase di ultimazione; 
 
Visto il quadro economico di fine lavori sottoriportato, dal quale risulta che ci sono delle economie 
derivanti dal ribasso d'asta offerto dalla ditta aggiudicatrice dei lavori pari ad euro 37.096,22; 
 
A) LAVORI: 

A.1) Lavori al netto del ribasso d’asta del 33,970%:  €.  80.372,19  
A.2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):  €.    2.000,00 
Totale A):        €.  82.372,19 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
B.1 I.V.A. 10% sui lavori:     €.   8.237,22 
B.2 Spese tecniche     €. 14.225,00 
B.3 Incentivi per funzioni tecniche   €.   2.474,41 
B.4 INARCASSA     €.      569,00 
B.5 I.V.A. su spese tecniche    €.   1.675,96 
B.6 Spese di gara, istruttorie e pareri   €.   1.850,00 
B.7 Rilievi e accatastamenti     €.   1.500,00 
B.8 Imprevisti – Ribassi d’asta   €  37.096,22  
Totale B):                       €    67.627,81 

 
Considerato che per rendere perfettamente funzionante la struttura sportiva occorre eseguire degli 
interventi rivolti a migliorare la fruizione dell’impianto sportivo e ad adeguare spogliatoio, sala 
fitness e servizi igienici per il pubblico; 
 
Preso atto che l'amministrazione comunale intende procedere all'esecuzione delle opere sopra 
riportate utilizzando le economie derivanti dal ribasso d'asta pari ad euro 37.096,22; 
 
Visto: 

 che il Responsabile dell'Area competente, mediante la sottoscrizione del parere in calce, ha 
attestato la regolarità tecnico – amministrativa e la legittimità del presente atto ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 che il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, mediante la sottoscrizione del parere 
in calce, ha attestato la regolarità contabile del presente atto ai sensi degli artt. 49, 147-bis e 
153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi 
 

DELIBERA 
1. Di incaricare il responsabile dell'Area Tecnica arch. Fortunato Griffo allo svolgimento di tutti gli 
adempimenti necessari per procedere al completamento dei lavori di ristrutturazione del centro 
sportivo polivalente in via Corrado Alvaro rendendolo perfettamente funzionante; 



 
2. Di dare atto che gli interventi di completamento sono rivolti a migliorare la fruizione 
dell’impianto sportivo e ad adeguare spogliatoio, sala fitness e servizi igienici per il pubblico; 
 
3. Di autorizzare per l'esecuzione dei lavori l'utilizzo delle economie avute con il ribasso d'asta 
effettuato dall'impresa Maiolo Leonardo pari al 33,97% sull'importo posto a base di gara; 
 
4. Di dare atto che la somma pari ad euro 37.096,22 trova adeguata copertura finanziaria sul cap. 
853 del Bilancio pluriennale 2020-202 esercizio 2020; 
 
Con separata unanime votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'articolo 1, comma 19, della legge regionale 11.12.2003 n.21 e succ. mod. ed int. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     Il Presidente                                                                                                       Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Salvatore  Solano                                                                                F.to  Dott. Pietro D’Urzo  
                                                                                                                                                  


Per copia conforme all’originale                                                                   Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Pietro D’Urzo  



  Alla presente deliberazione di Giunta Comunale viene espresso il parere:                                                                                                                                                  

  
o di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – I° comma – D.L.vo 18.08.2000, n° 267.   

                                                                            Il Responsabile del servizio Amministrativo  
               
                   

 Viene espresso il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – I° comma – D.L.vo 
18.08.2000, n° 267.   
                                                                  Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Arch. Fortunato Griffo     
                                                    

 Viene espresso il parere di regolarità -  contabile ai sensi dell’art. 49 – I ° comma – D.L.vo 
18.08.2000, n° 267 

                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                           F.to Fortunato Cugliari  

                                                                                                                             
 Viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire 

dal 22.10.2020  n°      come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.L.gs. n° 267/2000. 
 

 Viene trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione, ai capigruppo consiliari con Prot. 
n°  4325    come prescritto dall’art. 125 del D.L.gs. n°267/2000. 
 

Stefanaconi lì  22.10.2020 
                                     Il Segretario Comunale                                                                                                                             

F.to ( Dott. Pietro D’Urzo ) 
 


Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio  

A T T E S T A 
Che la presente Comunale è diventata esecutiva: 
 

o decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione ( art. 134, comma 3, del D.L.gs. n° 267/2000 ) 
 

 dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, del D.L.gs. n° 267/2000 ) 
 

          Il Segretario Comunale 
         F.to ( Dott. Pietro D’Urzo ) 


